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Úvod
Ornament provází lidstvo snad od nejstarších dob. Historie ukázala, že snaha

o jeho potlačení byla vždy marná a opět se vracel do kultury civilizací.

Jeho tvorba byla úzce spjata s geometrickým a tvůrčím myšlením. Zpočátku

intuitivně, později na základě matematických vztahů a objevů. Právě spojení

matematiky, umění, historie a tvůrčí činnosti mě oslovilo při volbě tématu

bakalářské práce. V zadání tématu bakalářské práce mě zaujala zvláště možnost

vytvářet plastické (reliéfní) ornamenty.

Mým bakalářským úkolem v teoretické části bude seznámit se s historií

ornamentu, zvláště islámského, prostudovat dostupnou a přiměřeně náročnou

matematickou literaturu k danému tématu, tedy publikace o grupách symetrií

apokrývání roviny, kterému se v umění říká „pravidelné členění plochy“.

V praktické části bude mým prvním úkolem vytvářet vlastní ilustrace pravidelného

členění plochy s escherovskou inspirací ve vhodném počítačovém programu.

Druhým okruhem praktické části bude přidat dvourozměrným mozaikám třetí

rozměr, tedy vytvořit plastický reliéf z různých materiálů. Třetím okruhem bude

nastínění velice obtížného tématu, kterým je vytváření mozaiky na kulové ploše,

tedy pokrývání kulové plochy shodnými tvary (tzv. sférická mozaika). Cílem celé

bakalářské práce je ukázat i moderní společnosti užitečnost a krásu klasické

geometrie.
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1.1 Nástin historie ornamentu
Ornament jde ruku v ruce s lidskou civilizací. Nalezneme ho už v počátcích

civilizace, kdy dekor, ornament a symbolika byly stěžejní pro vysvětlení jevů

a situací, které se snažili lidé v danou dobu pochopit. Ke zpracování této kapitoly

bylo využito zápisků z hodin dějepisu ze střední školy Gymnázium Kolín

a z přednášek na vysoké škole UHK na Historickém ústavu, dále pak za použití

Dějepisů v kostce (Sochorová, 1999), Dějin evropské civilizace (Čornej, 2002)

a Českých dějin (Beneš, Petráň, 1997). Popíšeme stručně, spíše heslovitě

jednotlivá historická období.

 Pravěk

Pravěké umění je v počátcích velmi primitivní. Znázorňovalo symboliku lovu.

Nejčastěji se objevovaly malby v jeskyních, otisky rukou, rytiny ve skalách a na

kostech. Tyto ornamenty měly souvislost s magickými obřady a měly zajišťovat

lovci ochranu a úspěšný lov.

V období neolitu se začal ornament

velmi rozvíjet a to v podobě zdobené keramiky.

Zde už lze říci, že se jedná o typ pravidelného

opakujícího se ornamentu. Podle typu

ornamentu na keramice se dá určit, z jaké

oblasti tato keramika pochází. Každá oblast má

svůj specifický ornament i způsob, jakým byl

vytvářen, dle toho později dostala keramika

i svůj název – lineární, vypíchaná (obr. 1),

malovaná.

V dalších obdobích pravěku – doba

bronzová, železná, římská – dochází k rozvoji

keramiky a s ní i k rozvoji ornamentu. Díky

objevu kovů se ornament nově vyrývá i do těchto materiálů a slouží tak jako

ozdoba zbraní, šperků a nádob. V době železné je již objeveno tkaní látek a i ty jsou

zdobeny geometrickou výzdobou.

 Starověk

V Mezopotámii v sumerském a babylonském období je civilizace již na takové

úrovni, že se stěny ve chrámech (zikkuraty) zdobí mozaikou s geometrickými

vzory formou barevných hliněných kuželů zasazovaných do omítky.

Ve starověkém Egyptě dochází k využívání ornamentu při stavbě pyramid

a dalších hrobek, ale i v běžném životě – opakující se ornament je užíván při

výzdobě domů a paláců. Malby a mozaiky jsou doplněné hieroglyfickým písmem.

V egyptském umění nedochází k uplatňování perspektivy, výjevy jsou tedy

Obrázek 1 Vypíchaná keramika
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zachyceny nad sebou podle vzdálenosti od pozorovatele nebo významu

zobrazovaných figur.

Starověké Řecko je obdobím, kdy dochází k velkému rozvoji ornamentu,

pomocí kultury se rozvíjí svoboda osobnosti. Velký důraz je kladen na

individualismus. V 8. století př. n. l. se objevuje tzv. geometrický sloh, který je

užíván převážně na vázách. Jedná se o pásy

s jednoduchými, pravidelně se opakujícími

geometrickými motivy. Později se v pásech

objevují i stylizované postavy lidí a zvířat. Od

roku 600 př. n. l. jsou pak vázy zdobeny nejprve

černými, později červenými figurami. Ornament

je využíván i v architektuře, staví se paláce

panovníků a bohatých rodin, výstavné veřejné

stavby – sportoviště, divadla a knihovny.

V helenistickém období dochází i k plánování

výstavby celých měst, základem je geometricky

pravoúhlá síť ulic kolem velkých náměstí.

Rozvoj rozmanitosti ornamentu je v rámci

mozaik, které se nám dochovaly např.

v Pompejích (obr. 2). Kultura starověkého Říma

je velmi důležitým základním kamenem dalších

uměleckých směrů, které se v této kultuře

inspirují a čerpají z ní.

Starověký Řím většinu ze svého umění jako základ převzal ze starověkého

Řecka a zbytek dotvořil a upravil ke svým potřebám. Nástěnné malby, mozaiky (na

zdech i na podlaze) a fresky jsou z velké části kopie řeckých děl. Také se uplatňoval

ornament v architektuře – akvadukty, viadukty, amfiteátry, divadla a cirky. Mnoho

z těchto dochovaných památek lze nalézt přímo v Římě.

 Středověk

Oproti starověku je středověk obdobím úpadku. Kulturní rozmanitost

a využití ornamentu je pro počátek tohoto období tabu a začne být plně užíváno až

ve vrcholném středověku.

 Románská kultura

Románská kultura je velmi střídmá, ornament využívá minimálně.

Nositelem kultury je církev. Veškerou zdobnost lze tedy nalézt na církevních

stavbách, objevují se nástěnné malby a to s církevní tématikou jako výzdoba

rotund a bazilik. Mimo církevní stavby lze prvky ornamentu nalézt v palácích

panovníků a domech bohatých velmožů. Nově se objevují fresky, které vznikají

malbou do ještě vlhké omítky. Dále se objevuje knižní malba a malba na sklo, jako

počátek vitráží.

Obrázek 2 Mozaiky v Pompejích

12

Ve Francii za panovníka

Karla Velikého dochází

k velkolepému rozvoji kultury

a vzdělanosti. Toto období je

označováno Karolínskou renesancí.

Začaly vznikat školy při klášterech,

ve kterých se vyučovalo trivium

(dialektika, gramatika, rétorika)

a kvadrivium (hudba, astronomie,

aritmetika a geometrie). Dále byla

provedena reforma písma –

karolinská minuskula. Nejvýznamnější stavbou je kaple v Cáchách (obr. 3), jejíž

osmiboký půdorys je charakteristický pro řadu budov budovaných římskými

císaři.

 Arabská (muslimská) kultura

V arabské kultuře dochází k inspiraci jak ze západu, tak i z východu. Učenci

studují evropské spisy, přeložili bibli do arabštiny, dosáhli značných výsledků

v matematice, astronomii, přírodních vědách i v medicíně. Mají velmi vyspělé

textilnictví – zlatý a stříbrný brokát je zdoben ornamenty. Umění se inspiruje

antikou, ale dochází ke zjemnění stylů. Výzdoba mešit, minaretů a paláců je

utvářena pomocí malby, keramických mozaik a zlacených kazetových stropů.

V zahradách se pak stavěly altány, které byly zdobené polychromovanými

a zlacenými reliéfy. Keramická mozaika pak byla hojně využívána ve veřejných

lázních.

 Gotika

Umění

vrcholného středověku

se vyznačuje svou

zdobností a mohutností.

Vystihuje princip

křesťanského chápání

světa a univerzálnost

křesťanské víry.

Církevní stavby se měly

přiblížit Bohu. Vše má

svůj pevný řád. Je to

složitá a bohatá

symbolika – ornamentálnost. Gotika plně rozvíjí vitráže – obrazy z barevných skel

(obr. 4). Velmi často je využíváno hry se světlem a stíny. Jednou z nejznámějších

památek je katedrála Notre Dame v Paříži (obr. 5). Dále se rozvíjí dvorsko–rytířská

kultura, pro kterou byly podnětem křížové výpravy. Stala se novým životním

Obrázek 3 Kaple v Cáchách

Obrázek 4 Vitráž Obrázek 5 Notre Dame v Paříži

[…]


s barevnými náplněmi, papír na pečení a barevný papír pro verzi s plnými stěnami.

Obrázek 104 Šablona na průsvitném
papíře pro přenášení vzoru

Obrázek 103 Síť krychle s rybami
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Při tvorbě krychle se stěnami tvořenými pouze ornamentem jsem používala

následující technologický postup. Vytvořila jsem si šablonu stěny, poté jsem ji

vložila pod papír na pečení, který je průhledný, a na něj pomocí tavné pistole

šestkrát překreslila. Po ztuhnutí jsem jednotlivé čtverce sloupla a ve stranách

slepila. Dvě slepené strany čtverců vždy daly dohromady jednu hranu krychle.

Nakonec jsem dolepila pohyblivé oči. Viz obr. 106.

Obrázek 105 Krychle s rybami s plnými stěnami
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Tato krychle de facto bez stěn, tvořená pouze vzorem, může být použita

jako svícen. Pomocí svíčky a lampičky pak lze zachytit překrásnou hru světla

a stínu. Obr. 107, 108 a 109.

Obrázek 106 Krychle s rybami - stěny tvořené pouze vzorem

84

Obrázek 107 Hra světla a stínu
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Obrázek 108 Hra světla a stínu
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Obrázek 109 Ryby – světlo a stín
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s geometrií, která je skryta v ornamentu.

Toto rozsáhlé téma v sobě zahrnuje mnoho oblastí z historie, kultury, vědy

i tvorby. Při vypracování práce jsem proto nejprve vyhledávala a zpracovávala

různé zdroje – publikace, články, internetové odkazy. Existuje hodně pramenů, ze

kterých lze čerpat o historii ornamentu (stručně jsem je zpracovala v kapitolách

1.1 a 1.2). Zjistila jsem však, že existuje velmi málo českých prací o geometrii

ornamentu na takové úrovni, aby se daly použít pro praktickou tvorbu či

didaktické využití na základních a středních školách. Do teoretické části jsem

zařadila víceméně didaktickou kapitolu o konstrukcích pravidelných n-úhelníků,

kterou považuji za důležitou právě s ohledem na učitelskou profesi. Za velmi

poučné jsem považovala zpracování kapitoly 1.5 Mozaiky. Jsem si vědoma toho, že

její zpracování není příliš obsažné (dala by se rozpracovat daleko podrobněji, ale

považovala jsem za potřebné věnovat se hlavně pravidelným a polopravidelným

mozaikám a mozaikám duálním).

Stěžejní literaturou pro zpracování kapitoly 1.6 Sedmnáct grup symetrií

pokrývání roviny pro mě byly publikace O symetrii w zdobnictwie i przyrodzie:

matematyczna teoria ornamentów (Jaśkowski, 1952) a Ornament und Kunst

(Gombrich, 1982). Abych porozuměla této problematice, která je mírně nad úrovní

třetího ročníku studia matematiky, rozhodla jsem se všech sedmnáct typů

pokrývání vytvářet pomocí navržené dlaždice. Ukázalo se, že i když jsem používala

počítačovou grafiku, byla tato úloha velice časově náročná. Výsledkem je

obrázek 51.

Daleko větší prostor by si zasloužila tvorba M. C. Eschera, který do svých

uměleckých děl častokrát zakomponoval právě pravidelné členění plochy. Rozsah

bakalářské práce mi neumožňoval věnovat se jeho dílu podrobněji, ale byl mi

velkou inspirací pro praktickou část práce.

Praktická část bakalářské práce byla poměrně náročná, zvláště po stránce

časové. Bohužel se mi nepodařilo použít 3D tiskárnu a 3D pero, které byly uvedeny

v anotaci, neboť na katedře matematiky nejsou dosud k dispozici (jistě by bylo

možné tento námět dále využít v navazující diplomové práci). Rozhodla jsem se

proto pro využití jiných materiálů.

Praktická část je rozdělena na čtyři podkapitoly. V první jsem

zdokumentovala využití v dnešním běžném životě. Překvapila mne rozmanitost

i nápaditost „obyčejných“ ornamentálních prvků ve stavebnictví a textilním

dekoru.

Svou bakalářskou prací bych chtěla také navázat na diplomovou práci

B. Dynterové, která se zabývala programem TesselMania ve výuce na 1. stupni

základní školy. Je zajímavé, že ani po sedmnácti letech tento program nenašel
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uplatnění v našich školách a je těžko dostupný. Přitom s jeho pomocí může učitel

matematiky vysvětlit zábavnou formou učivo o shodných zobrazeních v rovině,

včetně obtížné rotace kolem daného bodu o daný orientovaný úhel. V druhé

podkapitole praktické části jsem tedy v programu TesselMania vytvořila sedm

vzorů, které jsou na obrázcích 84 – 90.

Nejzajímavější pro mě bylo vypracování závěru praktické části – vytváření

plastických ornamentů. V části 2.3 jsem se snažila dát rovinným ornamentům

prostorovou podobu tak, abych navázala na inspiraci islámským uměním

v Alhambře. Nepoužívala jsem však mramor, ale dostupné materiály, kterými mi

byly keramická hlína, karton, vlnitá lepenka a tavná pistole s barevnými náplněmi.

Práce si vyžadovala nejenom geometrické úvahy, ale i velkou přesnost a trpělivost,

které jsem se přitom musela učit.

Poslední praktickou ukázku ornamentu jsem věnovala jediné sférické

mozaice, kdy obrysy ryb tvoří prvek, kterým lze pokrývat povrch krychle. Můj

vlastní přínos je v tom, že jsem ornament pojala opět jako reliéfní. Povrch krychle,

vymodelovaný pouze pomocí ornamentu na jejich stěnách, může sloužit jako

dekorativní svícen. Téma poslední kapitoly zůstává otevřené dalším zájemcům,

kteří by se chtěli věnovat sférickým mozaikám.
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