Posudek oponenta

Bakalářská práce Ivy Zvoníkové:

Geometrie ornamentu

Předložená práce se týká zajímavé problematiky na pomezí výtvarné tvorby a matematiky.

Autorka prokázala dobrou znalost literatury, která se k tématu práce vztahuje, a tvořivě ji využívá

v teoretické i praktické části práce.

Členění, pojetí a rozsah bakalářské práce je vyhovující. Na mimořádně vysoké úrovni je grafické a

technické zpracování práce. Odkazy na literaturu a ukázky prací z nejrůznějších období lidské kultury

dokazují, že autorka se zaujetím a dobrou úrovní výtvarné tvořivosti vytvořila dílo, které je původní a

prokazuje hluboké vniknutí do problematiky.

Autorka, studentka matematiky, by podle mého názoru mohla, v oblastech, kde tvrzení nejsou zcela

zřejmá a nejsou ani příliš teoreticky náročná, uvést argumenty (např. konstrukce pravidelných

pětiúhelníků).

Autorka, budoucí učitelka, by se mohla zmínit a možnostech využít tématiku ve vyučování geometrie,

výtvarné výchovy nebo historie.

K posledním dvěma poznámkám by měla autorka zaujmout stanovisko při obhajobě.

Práci doprovázejí kvalitně zpracované ukázky ornamentální tvorby v dimenzi 2 a 3. Přitom nutno ocenit

i kvalitně „řemeslnou“ stránku výrobků.

Kladem práce je skutečnost, že si autorka všímá geometrických jevů v prostředí, v němž se pohybuje.

Z drobných převážně stylizačních nedostatků uvádím např.:

 Úhly ve vrcholu mozaiky nesplývají. (s. 34),

 Co znamená vytvořit úsečky? (s. 24),

 Včelí plástev není snad sestavená z pravidelných šestiúhelníků. (s. 33).

 Pojem mozaiky není patrně vymezen zcela správně. (s. 33)

 Stěží lze souhlasit s tvrzením, že určitou dlažbu lze nalézt úplně všude. (s. 59)

 Termín ornament lze považovat za prvek obecného jazyka, v práci toto typu by však přece jen

měla být vysvětlena co je a co není ornament. (s. 8)

 Na kostele na Zelené hře si mohla autorka všimnout geometricky zajímavých Reuleauxových

trojúhelníků. (s. 14).

 Termín základní n-úhelník? (s. 24). V práci by mohla být zmínka o možnostech konstrukce

pravidelného n-úhelníku pravítkem a kružítkem.

Doporučuji k obhajobě.
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